第 90期第 2回理事会 作井技術委員会活動報告
令和 7年度・第 1回作井技術委員会運営幹事会 議事録

会議名称 令和 7年度 第 1回 運営幹事会

日時 2025年 5月 14日（水）16:00 - 17:30

場所 JOGMEC虎ノ門本部、Webex（ハイブリッド開催）

出席者
(敬称略）

北村、永岡、池田、安部、志村、石川、黒田、安武、吉田、小玉
(リモート参加)青木、田村、古井
長縄、赤井（CCS委員会よりオブザーバー参加(リモート)）

内容

議題 1：報告事項
以下の事項について報告した。

• 運営幹事・委員の交代

運営幹事（4/1付）
新任：菅原 健介（ENEOS Xplora）
離任：後藤 匡雄（ENEOS Xplora）

委員（4/1付）
新任：中橋 哲（JFE スチール）
離任：田中 全人（JFE スチール）

協会賞選考委員（5/1付）
新任：田村 淳一（SLB）
離任：後藤 匡雄（ENEOS Xplora）

• 最近の協会理事会報告(第 90期第 1回)
• 分科会活動

4/23 に若手技術者交流会を開催。「若手技術者が受ける研修および非石油天然ガ
ス会社と石油天然ガス業界との関わり」をテーマにとし、27名(うち学生 9名)の参加を
得、質疑応答も闊達に行われた。

議題 2：令和７年度春季講演会
 機構事務局作成のシンポジウム・個人講演各プログラム、個人講演/ポスター発表発表優

秀賞審査基準、司会者原稿・アンケート等案について議論。運営幹事からのコメントを踏ま
え修正し、メールベースで運営幹事に再確認を得ることとした。また、パネルディスカッションに
ついては、ファシリテータ・パネリストを対象とし、春季講演会開催前に別途打合せの機会を
設けることとした。

 その他、会場・運営・作井/CCS部門懇親会等の準備状況について共有した。マイク係、
受付のサポートについて、各社/大学へ協力を依頼した。

以上